clausa. Conf. Joh. I, 9. 29. etiam in agone suspicientes serpentem suspensum morti eripiebantur, Joh. III. 16. sq. Num. XXI, 9. ex morte suscitatur Jesus, etiam spirituali. Conf. Joh. XII, 32 sqq. quæ alibi fusius explicavimus in *meditatione Carolina de termino gratiæ*. Varium, nunquam vocare cessantis gratiæ, modum, glorientis continuo gallinæ instar, expressit *Augustinus in Psalm. CII.* consideratione titulorum gratiæ, quibus affulget peccatoribus Deus; *Miserator & misericors Dominus, longanimus, & multa misericordia.* Quid inquit, tam longanimus? Quid tam multum in misericordia? Peccatur & vivitur; accedunt peccata; augetur vita; blasphematur quotidie, & facit solem suum oriri super bonos & malos. Concessioni vitæ, quæ peccata angentur, conjungit *B. Presul* misericordiæ exortum; uti sol non interit malis suo ordine, nec pluvia cœlitus descendere expectantibus recusat; quid ergo, Deus facit? Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad pœnitentiam, vocat beneficiis creatura, vocat impertiendo tempus vivendi; vocat per lectorem, vocat per tractatorem; vocat per intimam cogitationem; vocat per flagellum correptionis; vocat per misericordiam consolationis. Longanimis, & multa misericordia. Sed observa, ne longitudine misericordiæ Dei male utendo, tu tibi thesaurizes, quod ait *Apostolus, iram in die iræ, & revelationis justi judicii.* Cum dies iræ judicialis præsto est, gratiæ haud compos amplius peccator est; deficit misericordiæ thesaurus, cum thesaurus depluit extremæ vindictæ. vid. 2. Thess. I. & II, ubi describitur, quod iudicio æterno digni sint, qui ignorent Deum & Evangelium Jesu Christi, & contempta fide veritatis receperunt mendacium in injustitia. At in regno gratiæ regni thesaurus non prohibetur adituris, ipsorum gratia quotidie aper-

tus.

sus. Esa. XLIII, 25. XLIV, 22. Mich. VII, 18. 1. Joh. II, 1. 2.  
 Hebr. IX, 24. Gal. III, 13. &c. Pellicitur peccator pro-  
 terve exerrans, ut redeat ad sinum amoris patientissi-  
 mum. Misericors Samaritanus susceptum jumento  
 semimortuum, & solo desiderio, jam in lucta mortis,  
 vix anhelantem, oleo demulcet, & vino recreat; diver-  
 sitori eum etiam curatissime commendat. Hoc mise-  
 ricordia exemplum in hostes, & mortuis accensendos,  
 summe impiorum, exertum a nobis seria imitatione cu-  
 pit, se ipsum haud obscure misericordis Samaritani habi-  
 tu proponens Jesus noster, qui venit in mundum ut sal-  
 varet, quod erat perituum. Habent igitur negotium,  
 constitutionibus regni & Regis gratia ita volentibus, re-  
 stituendi in gratiam pro civili viatoris: 1. *Omnes homines,*  
 qui proximorum classe possunt censer. 2. *Domestici fidei*  
 quorum erga singulos copiosa debet esse charitatis de-  
 monstratio, ut qui maximi videntur peccatores, cum ma-  
 xima tolerantia, intercessione, & inclamatione, ad poe-  
 nitentiam perveniant, Gal. VI, 1. 3. *Ministri verbi,* qui legati-  
 one Christi funguntur ad reconciliandum Deo peccato-  
 rem, verbo, exemplo, opere, 2. Cor. V, 20. sqq. VI, 3. sqq. VII,  
 9. sqq. 4. *Tota credentium communitio,* seu Ecclesia vera to-  
 tus coetus, qui & supplicatione pro omnibus impiis, & se-  
 vera disciplina usu in ejiciendis e gremio suo contuma-  
 cibus, & Satanae tradendis, officio defungitur demandat  
 to charitatis, ut corrigantur, & reducantur illi, non ut  
 pereant. 2. Tim. II, 24. 2. Thess. III 14. Quae praxis Apo-  
 stolorum fuit ab Orthodoxis Patribus *Novationis* copio-  
 sissime opposita. 5. *Exempla varia vindictae divinae* passim  
 in mundo sese offerentia concionantur impiis de rigore  
 legis, nisi resipiscant. *Exempla autem beneficiorum inenar-  
 rabilium divinorum,* piis & impiis praestitorum, quid aliud  
 pro-

proloquuntur, quam Dei gratiam esse querendam, & ab optimo Domino, & patre misericordiarum omnia bona esse speranda. 6. Certe est etiam a gratia Dei, quod peccator intra animam suam *stimulis conscientiae* compungitur; quod memoriam tenet status amissi; quod sui Redemptoris, quod Sacramentorum suae animae bono datorum & usurpatorum non prorsus dememinit; intus & extus est a gratia circumventus indefinenter instante, ut revertatur, dum vitali aura fruitur.

Hanc gratiae curam non evertunt praedicata de hominibus *excæcatio, induratio, sensus reprobis*, cum occupant peccatorem, quae voluntati judicariae adscribuntur, sed secundum permissionem, absque qua nil posset in homine tale fieri, quod in eo agit Diabolus; conf. Act. XIV, 16. XVII, 30. 1. Cor. X, 13. Jac. I, 13. 2. Tim. II, 25. 26. 2. Thess. II, 11. *Trabuntur enim captivi Satanae se addixerunt obsequio, nulli admonitio eos ad mentem sanioresm queat reducere, sed ab uno peccato in aliud labantur, donec in precipitium & voraginem damnationis ruant.* Ita B. Aeg. Hunnius de Juda proditore disserit in c. p. XIII. Job. fol. 329. In permissione autem judicariae voluntatis non cessat omnis gratia, dum regnum est gratiae, non cessare potest gratia, licet exturbata sit illo modo, quo est *status filiationis, uniens, inhabitans, confortans, eustodiens, proxime astans*, unde Deus dicitur *avertisse faciem; esse procul; non amplius esse propitius; miserendo fatigari*. Quae omnia, irarum ostensione, legales sunt comminationes futurae vindictae, nisi correctio inde eveniat, & ita regnum gratiae juvant; Cum autem conjunguntur ipsi ingruenti vindictae, judicariae voluntatis sunt, misericordia prorsus alienata, gloria autem punitionis aeternae se

se manifestante, ut in exemplo Judæ proditoris. Vid. 2. Thess. I, 8. 9. 10. II. sqq. Juvant certe regnum gratiæ judicia illa futuræ vindictæ præmissa, ut Deus hic dicatur a statu gratiæ inhabitantis averfus, & procul absens a peccatore, duris impulsibus revocare, ob receptum pastoralem amorem, exerrantes oves procul disfitis & periculosissimis viis, in latronum, ferarumque speluncis serio investigans, & clangore forti excitans, ut reducantur. Qui jam animam posuit pro ovibus, qui pedum verbi & facti gratiosi, ut sceptrum regni, non ejicit manibus, nonne discursitantem ubique dimittet gratiam ad requirendum gregem, in perditione sua vagabundum? Compendiose hæc expresit B. Dannbauerus in Hodosoph. p. 1267. *Agit divinis Spiritus per conciones legales & Evangelicas, tanquam ministerium Spiritus vivificantis, cujus vis est ζωογονία. Accedit acies concionum legalium, sensus afflictionum. Etiam beneficia sunt arcana incitamenta ad penitentiam. Adde exaggerationes peccati Satanicas in hominis salutem per accidens divinitus versas.*

## REG. XVIII.

**Q**ui emanent, multum revocati, sua culpa emanent, refractaria obstinatione omnem revocantis inclamationem fastidientes & proterve respicientes.

Sed & hic dolet amor, cum ingruit, vel denunciata, vel ex improvise, dudum merita, pœna. Inclamat adhuc, cum momentum super est, ad penitentiam recipiendam, vel vitæ beneficiis largissimis contestans, ut in Pharaone & similibus, gratiam se malle & veniam, quam mortem & pœnam irrogare. Ingerit certe animo impiorum gratiosam suam voluntatem, invitamque in immorigeros punitionem, frequenti procrastinatione dilatam, ut experientia historiæ priscae loquitur, & quotidiana. Nec deest realis concio Legis internæ conscientiæ ad sustinendam infalibilem vindictam proposita, nisi contritione cordis excipiatur

D fatis-

satisfactio Redemptoris. Auctor de cardinalibus Christi operibus vere hæc, & stylo africano, eleganter declarat; Filius hominis deputatus est inter impios, quorum alter assumptus, alter reprobatus est; ut daretur exemplum, & forma indissolubilis manens in posterum, quia nec in ultimus Dei clementia pœnitentes excludit, nec ulla hora est, cui compunctio districta occurrit, nec eos, qui in vita sua quocunque articulo temporis veri sunt iudices, iterum judicari, quia cum iudicis & tortoris vices non parcens peccator assumit, semet ipsum persequens, dum confessionem confusione honorat, holocausti huius incensio in conspectu Dei veniam impetrat. Neque enim his in id ipsum iudicat Deus, sed impœnitentes ipse iudicat & damnat, pœnitentes vero, quia à seipso suscipit iudicatos, absolvit, neque iudicio, quod pœnitentia humana severitas protulit, aliquid iustitia celestis apponit. Iudicati sunt Ægyptii, cum in redeuntibus super se maris fluctibus involverentur; iudicati Sodomites, cum sub verbis eorum urbibus flammis sulphureis cremarentur; sed in iisdem subversionibus gementes pœnitentes, temporali pœna non succederet æternalis, sed esset eis pro remedio supplicium, & pro absolutione tormentum, nec contritos corde æternum contereret iudicium. Sic in cruce latro confitens, non tantum indulgentiam meruit, sed Christi familiaris effectus, præmissus est in paradysum, & factus est particeps regni, factus per confessionem collega martyrii. Habent in his exemplis legales confessionari, quod in praxin suam deducant, cum verbis diffidunt confitentium, & vel absolutionem peccatorum sensu ambiguo, & sub voto proferunt, aut ut impœnitentibus, suo iudicio, prorsus negant, quique communionem Sacræ Cœnæ subterfugiunt, ob periculum intermixtorum indigne manducantium, semet omnium dignissimos existimantes, sententia dubio procul a fidei vera justificatione, quæ remissione peccatorum constant, prorsus abhorrente. Nonne sunt interfectores illi gratiæ in peccatores pœnitentiam professos omnes excurrentis? Et nonne Salvator impœnitentem Judam salvari epulo cum fidelibus excepit, ut vel potentia sacri convivii degustata amore convivatoris percelleretur, quem beneficiorum stupendorum memoria ab intento scelere non poterat absterrere. Tantum est gratiam Dei, pro peccatorum salute diu noctuque excubantem, rite considerare. Certe & contumaces qui externo matris spiritualis gremio tolerantur, verbo & vario opere amoris circumit gratia, ut restituat eos in integrum, dum vita hæret, non cessans stimulare. Paulus 1. Cor. X, 29, 30. S. sanctam